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O Ibovespa abriu ascendente, mas, logo em seguida, passou a 
navegar ao redor da estabilidade. Pouco depois do meio dia e 
meia, o índice firmou-se em campo positivo, apoiado na abertura 
positiva do Dow Jones. Como o índice norte-americano 
prosseguiu operando em alta e com baixa volatilidade, o índice 
brasileiro também avançou, chegando a superar os 50 mil pts e 
encerrando levemente abaixo desta pontuação. As ações da 
Petrobras apoiaram os ganhos, com expressivas valorizações. 
 

Nos EUA, as bolsas subiram na expectativa de uma divulgação 
mais favorável do payroll (criação de vagas na economia) 

amanhã (9), associada à manutenção de uma postura mais 
suave (dovish) do Fed em relação a uma provável elevação 
futura da taxa de juros (Fed Funds). 
 

No índice, os setores com melhores desempenhos foram: 
Petróleo/Petroquímico; Bancos; Educação; e Serviços 
Financeiros. Destaques individuais positivos ponderados para: 
PETR4 (R$9,18; +5,88%; giro de R$747 milhões); PETR3 
(R$9,02; 6,75%; giro de R$333 milhões); KROT3 (R$13,56; 
7,11%; giro de R$473 milhões); ITUB4 (R$36,36; 1,56%; giro de 
R$414 milhões); CIEL3 (R$39,00; 2,77%; giro de R$190 
milhões); TIMP3 (R$12,00; 4,08%; giro de R$25 milhões); 

BBDC4 (R$37,08; 0,52%; giro de R$212 milhões); e ITSA4 
(R$9,72; 1,04%; giro de R$148 milhões). 
 

O índice doméstico fechou aos 49.943 pts (+0,97%), acumulando 
+2,95% na semana, -0,13% no mês, e -1,25% em 12 meses. O 
giro da Bovespa foi R$6,02 bilhões (R$5,73 bilhões no mercado 
à vista), com o volume do Ibovespa em R$4,57 bilhões. 
 

No último dado disponível, a bolsa brasileira teve entrada de 
capital externo de R$100,853 milhões no dia 6, acumulando 
R$660,208 milhões em janeiro, (+R$2,22 bi em dezembro; 
+R$1,68 bi em novembro; -R$0,97 bi em outubro; +R$4,23 bi em 
setembro; +R$1,92 bi em agosto; +R$3,48 bi em julho; +R$1,37 
bi em junho; +R$5,32 bi em maio; +R$1,936 bi em abril; e 
+R$2,944 bilhões em março). 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

O dólar comercial (interbancário) fechou cotado a R$2,6680 (-1,44%), acumulando -0,89% na semana, +0,49% no mês e +11,63% 

em 12 meses. O Banco Central informou que o fluxo cambial em dezembro foi negativo em US$14,050 bilhões (segmento financeiro 
em -US$14,542 bilhões e conta comercial em +US$492 milhões). Assim, em 2014, o fluxo cambial encerrou com saldo negativo de 
US$9,287 bilhões (-US$12,261 bilhões em 2013 e +US$ 16,7 bilhões em 2012), com o segmento financeiro negativo em US$13,424 
bilhões e a conta comercial com superávit de US$4,137 bilhões. Nos juros futuros (DI), as taxas registraram pequenos recuos até o 

DI outubro/17 e a partir daí, na ponta mais longa da curva da estrutura a termo da taxa de juros, registraram elevações hoje. 
  

Indicadores. No Brasil, a produção industrial caiu 0,7% em novembro, versus +0,1% em outubro (revisto de 0,0%) - consenso em 

+0,5%. Já em comparação com novembro de 2013, o indicador teve queda de 5,8%, contra -3,3% (revisto de -3,6%) out-14 / out-13 – 
consenso em -4,0%. Nos EUA, as solicitações de seguro-desemprego recuaram em 4 mil na semana até 3 de janeiro, para 294 mil, 
ante 298 mil da semana anterior. Na Alemanha, os pedidos de fábrica caíram 2,4% em novembro, ante +2,9% (revisto de +2,5%) em 
outubro – consenso em -0,8%. Já em relação a novembro de 2013, o indicador recuou 0,4% em novembro, ante +2,6% em out-14 / 
out-13 (revisto de +2,6%) – consenso em +1,0%. No Reino Unido o BoE (Bank of England) manteve a taxa de juros em 0,50%.  
 

Agenda da semana. No Brasil, IGP-DI, IPC-Fipe, dados do setor automotivo e produção industrial (8) e IPCA e capacidade instalada 
(9); nos EUA, ata do Fed, dados de seguro-desemprego e crédito ao consumidor (8) e payroll (criação vagas economia - exceto 

agrícola) e taxa de desemprego (9). 
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Estrutura   a Termo da Taxa de Juros (%a.a.)

08/jan
07/jan
30/dez
08/dez

Câmbio Último Preço % Dia Máx. Mín. Aber. Fech. Ant. % Sem. % Mês % Ano % 12M

Dolar Comercial (BRL/USD) (CMPN) 2,6720 -0,82 2,7024 2,6617 2,6831 2,6942 -0,82 0,95 0,95 11,83

Dolar Futuro Fev/15 (BRL/USD) 2,6885 -0,86 2,7195 2,6785 2,6890 2,7117 -1,09 1,22 - -

USD/Yen 119,70 0,37 119,96 119,16 119,26 119,26 -0,66 -0,07 -0,07 14,15

USD/Franco Suiço 1,0194 0,50 1,0217 1,0137 1,0143 1,0143 1,77 2,52 2,52 11,87

Euro/Real 3,1472 -1,04 3,1472 3,1472 3,1472 3,1804 -2,70 -2,15 -2,15 -3,31

Euro/USD 1,1782 -0,48 1,18 1,18 1,18 1,18 -1,83 -2,61 -2,61 -13,21

Brasil CDS 5 Anos (bps) (D-1) 211,58 -2,22 211,58 210,07 211,58 213,80 2,32 5,58 5,58 9,27

Juros Futuros Último Preço % Dia Máx. Mín. Aber. Anterior% Sem. % Mês

DI Futuro Abr/2015 (%aa) 12,19 -0,16 12,20 12,18 12,18 12,21 -0,33 -0,25

DI Futuro Jan/2016 (%aa) 12,73 -0,08 12,73 12,68 12,73 12,74 -1,32 -1,77

DI Futuro Jan/2017 (%aa) 12,59 -0,16 12,60 12,52 12,52 12,61 -2,18 -2,48

DI Futuro Jan/2018 (%aa) 12,51 0,24 12,51 12,42 12,47 12,48 -1,65 -1,88

DI Futuro Jan/2019 (%aa) 12,49 0,56 12,49 12,40 12,40 12,42 -0,72 -0,95

DI Futuro Jan/2020 (%aa) 12,34 0,41 12,36 12,28 12,28 12,29 -0,48 -0,72

DI Futuro Jan/2021 (%aa) 12,20 0,33 12,24 12,11 12,15 12,16 -0,25 -0,65

Indicadores Último Preço % Dia Máx. Mín. Aber. Fech. Ant. % Sem. % Mês % Ano % 12M

IBOVESPA (pts) 49.943 0,97 50.261 49.017 49.463 49.462 2,95 -0,13 -0,13 -1,25

IBOVESPA Futuro - Fev/15 (pts) 50.455 0,90 50.835 49.470 50.200 50.003 2,57 0,25 - -

Dow Jones Index (pts) (17h15) 17.857 1,55 17.898 17.592 17.592 17.585 0,14 0,19 0,19 8,47

Nasdaq  (pts) (17h15) 4.734 1,80 4.741 4.688 4.690 4.650 0,16 -0,04 -0,04 13,65

S&P 500  (pts) (17h15) 2.057 1,53 2.062 2.031 2.031 2.026 -0,06 -0,09 -0,09 11,94

DAX (Alemanha) (pts) 9.838 3,36 9.855 9.608 9.644 9.518 0,75 0,33 0,33 3,58

CAC (Franca) (pts) 4.260 3,59 4.270 4.164 4.176 4.113 0,19 -0,29 -0,29 -0,02

FTSE (Reino Unido) (pts) 6.570 2,34 6.581 6.420 6.420 6.420 0,34 0,06 0,06 -2,26

Shanghai (China) (pts) 3.293 -2,39 3.382 3.285 3.372 3.374 1,82 1,82 1,82 62,43

Nikkei (Japao) (pts) 17.167 1,67 17.244 17.016 17.067 16.885 -1,63 -1,63 -1,63 8,10

Giro da Bolsa 8-jan 5 Mais % Dia Preço Vol. (R$ MM)

Volume do Ibovespa (R$) 4,567 Bi KROT3 7,74 13,64 439,5

Número de negócios 629 mil PETR3 6,98 9,04 315,8

PETR4 6,23 9,21 724,7

TIMP3 3,82 11,97 23,3

PDGR3 3,49 0,89 6,7

Movimento diário 8-jan 5 Menos % Dia Preço Vol. (R$ MM)

Ações em alta 40 0 0,00 0,00 0,0

Ações em baixa 26 USIM5 -5,00 4,75 39,7

Ações sem variações 2 EMBR3 -3,13 22,94 48,1

Ações acima do IBOV 22 ELET6 -2,98 8,15 12,0

Ações abaixo do IBOV 46 ELET3 -2,59 5,65 6,3
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Ibovespa

 8/jan/2015

1 KROTON ON NM KROT3 13,56 7,11 12,66 13,74 12,66 51.799 472.576 2,505 -8,38 -12,52 -12,5 39,9 -12,5

2 PETROBRAS ON PETR3 9,02 6,75 8,45 9,26 8,52 59.544 332.719 3,104 0,22 -5,94 -5,9 -40,7 -8,4

3 PETROBRAS PN PETR4 9,18 5,88 8,67 9,39 8,74 86.264 747.441 4,835 -1,92 -8,38 -8,4 -43,3 -1,8

4 TIM PART S/A ON NM TIMP3 12,00 4,08 11,53 12,20 11,43 7.731 25.179 1,137 2,83 1,87 1,9 -9,4 1,9

5 PDG REALT ON NM PDGR3 0,89 3,49 0,86 0,89 0,84 4.529 7.063 0,134 5,95 3,49 3,5 -53,2 -5,9

6 ESTACIO PART ON NM ESTC3 19,55 3,17 18,95 19,93 19,00 15.592 169.512 0,822 -11,34 -17,93 -17,9 0,1 -17,9

7 ENBR ON NM ENBR3 9,10 2,82 8,85 9,18 8,75 3.891 13.070 0,249 4,24 1,45 1,4 -16,0 1,4

8 CPFL ENERGIA ON NM CPFE3 19,00 2,81 18,48 19,04 18,20 5.295 22.036 0,648 7,77 2,76 2,8 3,4 2,8

9 CIELO ON NM CIEL3 39,00 2,77 37,95 39,25 37,90 13.883 190.203 3,312 -1,81 -6,41 -6,4 14,9 -6,4

10 SOUZA CRUZ ON CRUZ3 19,61 2,67 19,10 19,84 19,03 2.723 12.810 0,873 5,71 1,50 1,5 -15,5 1,5

11 MARFRIG ON NM MRFG3 5,45 2,64 5,31 5,60 5,31 5.065 11.392 0,253 -3,71 -10,66 -10,7 32,0 -10,7

12 OI PN OIBR4 6,65 1,84 6,53 6,75 6,46 9.079 70.559 0,332 -21,12 -22,76 -22,8 -83,4 -0,9

13 BR PROPERT ON NM BRPR3 10,39 1,76 10,21 10,54 10,13 3.782 7.569 0,361 2,67 1,37 1,4 -18,7 1,4

14 ITAUUNIBANCO PN  N1 ITUB4 36,36 1,56 35,80 36,50 35,22 21.691 414.373 11,080 7,48 5,09 5,1 25,9 5,1

15 ALL AMER LAT ON NM ALLL3 4,57 1,56 4,50 4,65 4,39 4.670 8.796 0,263 -6,54 -9,68 -9,7 -26,9 -9,7

16 CETIP ON NM CTIP3 33,25 1,53 32,75 33,41 32,52 4.990 53.335 0,984 4,63 3,26 3,3 42,1 3,3

17 CIA HERING ON NM HGTX3 19,48 1,46 19,20 19,63 19,20 3.210 27.895 0,309 -1,12 -3,80 -3,8 -31,2 -3,8

18 LIGHT S/A ON NM LIGT3 17,20 1,42 16,96 17,40 16,78 1.970 6.466 0,199 1,18 1,06 1,1 -19,2 1,1

19 GAFISA ON NM GFSA3 2,16 1,41 2,13 2,18 2,07 1.885 7.518 0,104 3,85 -1,82 -1,8 -38,6 -1,8

20 COSAN ON NM CSAN3 25,80 1,22 25,49 26,18 25,01 7.770 49.860 0,458 -7,19 -10,57 -10,6 -21,9 -10,6

21 CCR SA ON  NM CCRO3 15,78 1,15 15,60 16,00 15,51 17.268 91.016 1,586 7,20 2,40 2,4 -6,1 2,4

22 VALE ON N1 VALE3 22,84 1,06 22,60 22,88 22,11 8.958 104.740 3,307 7,33 4,24 4,2 -31,8 4,2

23 ITAUSA PN  N1 ITSA4 9,72 1,04 9,62 9,78 9,47 15.668 147.708 3,496 6,00 3,51 3,5 20,7 3,5

24 TELEFONICA BRASIL PN VIVT4 47,00 1,03 46,52 47,75 46,15 1.916 16.613 1,452 1,60 0,32 0,3 2,1 0,3

25 TRACTEBEL ON NM  TBLE3 34,50 1,02 34,15 34,50 34,03 2.292 18.991 0,825 5,80 1,98 2,0 -3,3 2,0

26 MARCOPOLO PN POMO4 3,27 0,93 3,24 3,35 3,24 6.696 12.209 0,214 5,83 -1,80 -1,8 -30,7 -4,2

27 DURATEX ON NM DTEX3 7,95 0,89 7,88 8,03 7,81 3.160 5.678 0,251 3,52 -1,00 -1,0 -28,6 -1,0

28 P.ACUCAR-CBD PN N1 PCAR4 97,78 0,89 96,92 98,15 94,75 2.406 40.424 1,832 4,23 -0,86 -0,9 -1,7 3,5

29 SABESP ON NM SBSP3 17,16 0,88 17,01 17,45 16,75 4.114 17.288 0,691 2,14 0,88 0,9 -31,8 0,9

30 CYRELA REALT ON NM CYRE3 11,40 0,80 11,31 11,49 11,25 4.389 16.558 0,331 9,09 3,07 3,1 -20,1 3,1

31 JBS ON NM JBSS3 10,70 0,56 10,64 10,85 10,55 12.852 50.285 2,214 1,13 -4,46 -4,5 21,3 -4,5

32 VALE PNA N1 VALE5 20,10 0,55 19,99 20,27 19,52 19.176 226.340 4,318 7,31 4,52 4,5 -35,3 4,5

33 MRV ON NM MRVE3 7,57 0,53 7,53 7,75 7,48 3.307 7.634 0,246 4,70 0,93 0,9 -6,3 0,9

34 MULTIPLAN ON N2 MULT3 7,57 0,53 7,53 7,75 7,48 2.895 16.388 0,428 4,70 0,93 0,9 -6,3 -2,7

35 BRADESCO PN N1 BBDC4 37,08 0,52 36,89 37,41 36,30 16.635 212.123 8,494 8,10 5,76 5,8 31,5 5,8

36 BR MALLS PAR ON NM BRML3 16,12 0,50 16,04 16,34 15,76 6.455 34.794 0,902 4,61 -1,89 -1,9 -7,5 -1,9

37 CESP PNB N1 CESP6 26,70 0,41 26,59 27,21 26,30 2.592 12.340 0,583 4,99 -0,41 -0,4 29,4 -0,4

38 AMBEV ON ABEV3 16,48 0,40 16,51 16,68 16,26 15.626 146.048 7,126 2,94 0,80 0,8 -5,8 0,8

39 BRASIL ON NM BBAS3 23,56 0,34 23,48 23,98 23,22 6.758 70.379 2,354 4,02 -0,88 -0,9 2,4 -0,9

40 BRASKEM PNA N1 BRKM5 16,04 0,25 16,00 16,26 15,64 4.767 17.542 0,554 -7,87 -8,34 -8,3 -19,9 -8,3

41 BRADESCO ON N1 BBDC3 36,26 0,22 36,18 36,69 35,50 2.168 16.983 1,572 6,05 5,65 5,7 18,8 5,7

42 HYPERMARCAS ON NM HYPE3 16,77 0,12 16,75 16,94 16,53 5.163 27.448 0,741 3,58 0,72 0,7 -2,3 0,7

43 LOJAS RENNER ON NM LREN3 76,00 0,12 75,91 76,50 75,11 1.980 35.258 1,158 0,13 -0,61 -0,6 26,6 -0,6

44 BRADESPAR PN N1 BRAP4 14,50 0,07 14,49 14,67 14,16 1.643 6.543 0,380 6,30 1,40 1,4 -37,7 1,4

45 KLABIN UNIT KLBN11 14,54 -0,07 14,55 14,59 14,42 3.051 28.289 0,668 1,75 -0,34 -0,3 NA -0,3

46 EVEN ON NM  EVEN3 5,31 -0,19 5,32 5,37 5,23 2.318 6.347 0,137 0,76 -2,39 -2,4 -30,8 -2,4

47 ECORODOVIAS ON NM  ECOR3 10,52 -0,28 10,55 10,89 10,50 2.749 7.847 0,253 -1,22 -1,31 -1,3 -23,8 -1,3

48 ULTRAPAR ON NM UGPA3 50,24 -0,32 50,40 51,16 49,78 5.454 42.460 2,384 -0,83 -2,35 -2,4 -7,6 -2,4

49 BBSEGURIDADE ON NM  BBSE3 30,16 -0,46 30,30 30,59 29,55 10.249 169.459 2,595 -1,02 -6,22 -6,2 NA -6,2

50 COPEL PNB N1 CPLE6 34,47 -0,72 34,72 35,27 34,21 2.135 10.939 0,433 1,29 -3,98 -4,0 15,5 -4,0

51 NATURA ON NM NATU3 31,00 -0,74 31,23 31,93 30,98 2.895 16.388 0,643 1,91 -2,67 -2,7 -20,1 -22,8

52 SUZANO ON N1 SUZB5 11,26 -0,88 11,36 11,35 11,07 10.514 39.935 0,620 2,55 0,09 0,1 19,8 0,1

53 BMFBOVESPA ON NM BVMF3 9,61 -1,03 9,71 9,90 9,57 12.943 72.051 2,162 1,16 -2,44 -2,4 -8,9 -2,4

54 QUALICORP ON NM  QUAL3 26,63 -1,37 27,00 27,30 26,30 7.234 40.336 0,724 -0,45 -4,21 -4,2 21,7 -4,5

55 CEMIG PN N1 CMIG4 12,26 -1,53 12,45 12,77 12,26 12.427 50.638 1,192 -4,22 -6,70 -6,7 3,9 -6,7

56 SANTANDER BR UNT N2 SANB11 13,20 -1,57 13,41 13,46 12,85 2.547 9.308 0,636 3,77 -1,93 -1,9 5,6 -1,9

57 GERDAU MET PN N1 GOAU4 11,91 -1,57 12,10 12,38 11,61 7.306 32.840 0,363 10,07 5,40 5,4 -47,1 5,4

58 LOJAS AMERIC PN INT LAME4 16,80 -1,75 17,10 17,08 16,60 3.432 22.700 0,882 -0,36 -2,55 -2,6 38,7 -2,6

59 BRF FOODS ON NM BRFS3 63,15 -1,79 64,30 64,80 62,85 8.101 116.317 3,630 1,56 -0,46 -0,5 37,6 -0,5

60 ELETROBRAS ON N1 ELET3 5,69 -1,90 5,80 5,91 5,55 2.604 6.910 0,155 0,53 -1,90 -1,9 -2,9 -1,9

61 FIBRIA ON NM FIBR3 32,20 -1,92 32,83 32,82 31,44 4.731 40.846 0,864 -0,31 -0,95 -1,0 19,3 -1,0

62 GERDAU PN N1 GGBR4 10,22 -1,92 10,42 10,66 10,01 21.440 86.769 1,003 12,18 6,68 6,7 -43,2 6,7

63 GOL PN N2 GOLL4 14,27 -1,92 14,55 14,65 14,20 3.255 22.088 0,192 -4,80 -5,99 -6,0 30,7 -6,0

64 SID NACIONAL ON CSNA3 5,60 -2,44 5,74 5,99 5,45 7.038 50.733 0,451 11,11 0,36 0,4 -60,9 0,4

65 ELETROBRAS PNB N1 ELET6 8,19 -2,50 8,40 8,65 8,06 4.240 12.920 0,215 3,28 0,12 0,1 -17,7 0,1

66 LOCALIZA ON NM RENT3 34,10 -2,71 35,05 35,20 33,73 2.744 16.517 0,635 -2,90 -4,51 -4,5 4,6 -19,8

67 EMBRAER ON NM EMBR3 23,00 -2,87 23,68 24,00 22,85 5.221 52.821 1,857 -7,44 -5,89 -5,9 18,6 -5,9

68 USIMINAS PNA N1 USIM5 4,75 -5,00 5,00 5,16 4,73 6.440 44.107 0,291 -0,84 -5,94 -5,9 -66,0 -5,9

% M % AnoMin Neg. Vol. R$ MM
Part. 

Ibov. %
% S % 12 MCódigo

Último 

Preço
% Anterior Max % 2014
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Data
Horário                                         

(prev.)
País Indicador Referência

Consenso 

Mercado

Indicador 

anterior
Realizado

5-jan 2ª feira 08:00 BRA IPC-S IPC FGV 31/dez 0,74% 0,76% 0,75%

15:00 BRA Balança comercial mensal Dez $219M -$2350M $293M

15:00 BRA Total de exportações Dez $18655M $15646M $17491M

15:00 BRA Total de importação Dez $18200M $17996M $17198M

EUA Vendas de veículos domésticos Wards Dez 13,70M 13,78M 16,80M

EUA Total de vendas de veículos Wards Dez 16,90M 17,08M 13,46M

12:45 EUA ISM New  York Dez -- 62,4 70,8

11:00 ALE IPC M/M Dez P 0,1% 0,0% 0,0%

11:00 ALE IPC A/A Dez P 0,3% 0,6% 0,2%

11:00 ALE IPC EU harmonizado M/M Dez P 0,2% 0,0% 0,1%

11:00 ALE IPC EU harmonizado A/A Dez P 0,2% 0,5% 0,1%

03:00 JAP Vendas de veículos A/A Dez -- -13,5% -8,80%

23:45 CHI PMI Composto China HSBC Dez -- 51,1 51.4

23:45 CHI PMI Serviços China HSBC Dez -- 53,0 53,4

6-jan 3ª feira BRA Vendas de veículos Fenabrave Dez -- 294644 369996

10:00 BRA PMI Serviços Brasil HSBC Dez -- 48,5 49.1

10:00 BRA PMI Composto Brasil HSBC Dez -- 48,1 49.2

12:45 EUA PMI Composto EUA Markit Dez F -- 53,8 53.5

12:45 EUA PMI Serviços EUA Markit Dez F 53,7 53,6 53.3

13:00 EUA Pedidos de fábrica Nov -0,4% -0,7% -0,7%

13:00 EUA ISM Composto exceto manufatura Dez 58,0 59,3 56.2

06:55 ALE PMI Serviços Alemanha Markit Dez F 51,4 51,4 52,1

06:55 ALE PMI Composto Alemanha Markit/BME Dez F 51,4 51,4 52,0

06:50 FRA PMI Serviços França Markit Dez F 49,8 49,8 50,6

06:50 FRA PMI Composto França Markit Dez F 49,1 49,1 49,7

07:30 GBR PMI Serviços RU Markit/CIPS Dez 58,5 58,6 55,8

07:30 GBR PMI Composto RU Markit/CIPS Dez 57,4 57,6 55,2

07:00 EUR PMI Serviços zona do euro Markit Dez F 51,9 51,9 51,6

07:00 EUR PMI Composto zona do euro Markit Dez F 51,7 51,7 51,4

7-jan 4ª feira 09:00 BRA Fabricação PPI M/M Nov -- 0,66% 1,16%

09:00 BRA Fabricação PPI A/A Nov -- 4,03% 4,56%

11:15 EUA ADP Variação setor empregos privados Dez 225K 227K 241K

11:30 EUA Balança comercial Nov -$42,0B -$43,4B -$39,0B

17:00 EUA Fed - Ata reunião 16-17/dez 17/dez NA NA NA

05:00 ALE Vendas a varejo M/M Nov 0,2% 1,9% 1,0%

05:00 ALE Vendas no varejo A/A Nov 0,6% 2,1% -0,8%

06:55 ALE Taxa de desemprego Dez 6,6% 6,6% 6,5%

07:10 ALE PMI Varejo Alemanha Markit Dez -- 52,8 51.7

07:10 FRA PMI Varejo França Markit Dez -- 47,9 46.5

07:10 EUR PMI Varejo zona do euro Markit Dez -- 48,9 47.6

08:00 EUR Taxa de desemprego Nov 11,5% 11,5% 11,5%

08:00 EUR IPC principal A/A Dez A 0,7% 0,7% 0,8%

8-jan 5ª feira 05:00 BRA IPC FIPE - mensal Dez 0,52% 0,69% 0,30%

05:00 BRA IPC FIPE- Semanal 23/dez 0,55% 0,51% 0,42%

08:00 BRA IGP-DI Inflação FGV M/M Dez 0,45% 1,14% 0,38%

08:00 BRA Inflação FGV IGP-DI A/A Dez 3,84% 4,10% 3,78%

08:00 BRA IPC-S IPC FGV 07/jan -- 0,75% 0,96%

09:00 BRA Produção industrial M/M Nov 0,5% 0,1% -0,7%

09:00 BRA Produção industrial A/A Nov -4,0% -3,3% -5,8%

11:30 BRA Vendas de veículos Anfavea Dez -- 294651 203760

11:30 BRA Exportações de veículos Anfavea Dez -- 25971 370028

11:30 BRA Produção de veículos Anfavea Dez -- 264830 23720

11:30 EUA Novos pedidos seguro-desemprego 03/jan 290K 298K 294K

11:30 EUA Seguro-desemprego 27/dez 2360K 2351K 2452K

18:00 EUA Crédito ao consumidor Nov $15,000B $13,226B

10:00 GBR BOE Alvo de compra do ativo Jan 375B 375B 375B

10:00 GBR Taxa do Banco da Inglaterra 08/jan 0,50% 0,50% 0,50%

08:00 EUR Vendas a varejo M/M Nov 0,2% 0,6% 0,6%

08:00 EUR Vendas no varejo A/A Nov 0,2% 1,6% 1,5%

23:30 CHI IPP A/A Dez -3,1% -2,7%

23:30 CHI IPC A/A Dez 1,5% 1,4%

9-jan 6ª feira 09:00 BRA IPCA inflação IBGE M/M Dez 0,79% 0,51%

09:00 BRA IPCA Inflação IBGE A/A Dez 6,42% 6,56%

11:30 EUA Payroll (criação vagas economia (exc agrícola) Dez 240K 321K

11:30 EUA Variaç em folha pgmto privada Dez 230K 314K

11:30 EUA Variação na folha pgto de manufaturados Dez 15K 28K

11:30 EUA Taxa de desemprego Dez 5,7% 5,8%

11:30 EUA Taxa de subdesemprego Dez -- 11,4%

13:00 EUA Estoques no atacado M/M Nov 0,3% 0,4%

13:00 EUA Vendas de negócio no atacado M/M Nov 0,0% 0,2%

05:00 ALE Produção industrial SAZ M/M Nov 0,3% 0,2%

05:00 ALE Produção industrial WDA A/A Nov -0,6% 0,8%

05:00 ALE Balança comercial Nov 20,5B 21,9B

05:00 ALE Exportações SAZ M/M Nov -1,5% -0,5%

05:00 ALE Importações SAZ M/M Nov 0,5% -3,1%

05:45 FRA Produção industrial M/M Nov 0,3% -0,8%

05:45 FRA Produção industrial A/A Nov -1,9% -1,0%

05:45 FRA Balança comercial Nov -4500M -4608M

07:30 GBR Balança comercial visível GBP/Mn Nov -£9500 -£9620

07:30 GBR Produção industrial M/M Nov 0,2% -0,1%

07:30 GBR Produção industrial A/A Nov 1,6% 1,1%

AGENDA DE EVENTOS  (5 de janeiro a 9 de janeiro de 2015)
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Carteira Teórica do Ibovespa do quadrimestre janeiro a abril de 2015 (oficial BM&F Bovespa) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Código  Ação Tipo Qtde. Teórica Part. (%) Part. Acm. (%)
1 ITUB4 ITAUUNIBANCO PN ED N1 2.680.430.933 11,080 11,08
2 BBDC4 BRADESCO PN EJ N1 2.027.016.998 8,494 19,57
3 ABEV3 AMBEV S/A ON EJ 3.671.403.610 7,126 26,70
4 PETR4 PETROBRAS PN 4.037.414.651 4,835 31,54
5 VALE5 VALE PNA N1 1.878.758.554 4,318 35,85
6 BRFS3 BRF SA ON EDJ NM 482.308.443 3,630 39,48
7 ITSA4 ITAUSA PN EJ N1 3.115.466.017 3,496 42,98
8 CIEL3 CIELO ON NM 665.068.406 3,312 46,29
9 VALE3 VALE ON N1 1.262.807.257 3,307 49,60
10 PETR3 PETROBRAS ON 2.708.485.740 3,104 52,70
11 BBSE3 BBSEGURIDADE ON NM 675.000.000 2,595 55,30
12 KROT3 KROTON ON NM 1.352.161.425 2,505 57,80
13 UGPA3 ULTRAPAR ON NM 387.685.750 2,384 60,19
14 BBAS3 BRASIL ON NM 828.582.888 2,354 62,54
15 JBSS3 JBS ON NM 1.653.729.368 2,214 64,75
16 BVMF3 BMFBOVESPA ON NM 1.836.666.702 2,162 66,92
17 EMBR3 EMBRAER ON NM 635.725.553 1,857 68,77
18 PCAR4 P.ACUCAR-CBD PN N1 155.424.159 1,832 70,61
19 CCRO3 CCR SA ON NM 861.282.756 1,586 72,19
20 BBDC3 BRADESCO ON EJ N1 383.234.173 1,572 73,76
21 VIVT4 TELEF BRASIL PN EJ 261.308.985 1,452 75,22
22 CMIG4 CEMIG PN EJ N1 758.933.452 1,192 76,41
23 LREN3 LOJAS RENNER ON EJ NM 126.711.043 1,158 77,57
24 TIMP3 TIM PART S/A ON NM 807.753.067 1,137 78,70
25 GGBR4 GERDAU PN N1 876.090.759 1,003 79,71
26 CTIP3 CETIP ON EJ NM 255.556.642 0,984 80,69
27 BRML3 BR MALLS PAR ON NM 459.540.434 0,902 81,59
28 LAME4 LOJAS AMERIC PN 428.103.759 0,882 82,47
29 CRUZ3 SOUZA CRUZ ON EJ 378.068.610 0,873 83,35
30 FIBR3 FIBRIA ON NM 222.308.001 0,864 84,21
31 TBLE3 TRACTEBEL ON NM 203.919.927 0,825 85,04
32 ESTC3 ESTACIO PART ON NM 288.655.435 0,822 85,86
33 HYPE3 HYPERMARCAS ON NM 372.121.056 0,741 86,60
34 QUAL3 QUALICORP ON NM 217.849.295 0,724 87,32
35 SBSP3 SABESP ON NM 339.985.611 0,691 88,01
36 KLBN11 KLABIN S/A UNT N2 382.961.180 0,668 88,68
37 CPFE3 CPFL ENERGIA ON NM 293.274.238 0,648 89,33
38 NATU3 NATURA ON NM 168.827.352 0,643 89,97
39 SANB11 SANTANDER BR UNT EJ 400.076.102 0,636 90,61
40 RENT3 LOCALIZA ON EJ NM 149.142.340 0,635 91,24
41 SUZB5 SUZANO PAPEL PNA N1 461.173.399 0,620 91,86
42 CESP6 CESP PNB N1 181.791.331 0,583 92,45
43 BRKM5 BRASKEM PNA N1 264.665.622 0,554 93,00
44 CSAN3 COSAN ON NM 132.898.602 0,458 93,46
45 CSNA3 SID NACIONAL ON ED 702.056.615 0,451 93,91
46 CPLE6 COPEL PNB N1 100.948.359 0,433 94,34
47 MULT3 MULTIPLAN ON EJ N2 75.442.416 0,428 94,77
48 BRAP4 BRADESPAR PN N1 222.476.686 0,380 95,15
49 GOAU4 GERDAU MET PN N1 268.577.413 0,363 95,51
50 BRPR3 BR PROPERT ON NM 294.698.306 0,361 95,87
51 OIBR4 OI PN EG N1 322.209.631 0,332 96,21
52 CYRE3 CYRELA REALT ON NM 250.463.857 0,331 96,54
53 HGTX3 CIA HERING ON NM 127.537.447 0,309 96,85
54 USIM5 USIMINAS PNA N1 481.427.177 0,291 97,14
55 ALLL3 ALL AMER LAT ON NM 435.082.583 0,263 97,40
56 ECOR3 ECORODOVIAS ON NM 198.444.859 0,253 97,65
57 MRFG3 MARFRIG ON NM 346.968.736 0,253 97,91
58 DTEX3 DURATEX ON NM 261.597.936 0,251 98,16
59 ENBR3 ENERGIAS BR ON EJ NM 232.602.924 0,249 98,41
60 MRVE3 MRV ON NM 274.943.975 0,246 98,65
61 ELET6 ELETROBRAS PNB N1 219.731.566 0,215 98,87
62 POMO4 MARCOPOLO PN EJ N2 538.014.578 0,214 99,08
63 LIGT3 LIGHT S/A ON NM 97.629.475 0,199 99,28
64 GOLL4 GOL PN N2 105.735.457 0,192 99,47
65 ELET3 ELETROBRAS ON N1 223.455.547 0,155 99,63
66 EVEN3 EVEN ON NM 210.307.738 0,137 99,76
67 PDGR3 PDG REALT ON NM 1.300.363.699 0,134 99,90
68 GFSA3 GAFISA ON NM 395.295.922 0,104 100,00

Quantidade 47.416.382.527 100,000
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